negarem, em geral, a sua ausência, apresentam possíveis exculpantes, tais como a 

obediência hierárquica e omissões do Prefeito do Município em relação às políticas 

públicas  na  área  da  saúde,  alcançando  potencial  dano  ao  erário  no  valor  de  R$ 

760.868,00 (setecentos e sessenta mil, oitocentos e sessenta e oito reais).

2. No âmbito da auditoria se concluiu que os médicos não cumpriram o 

número mínimo de atendimentos para receber verba indenizatória que, no entanto, 

foram pagas normalmente, tendo sido apontada a seguinte irregularidade:

Responsáveis:
Roger  Alessandro  Pereira  Rodrigues  –  Ex-secretário  de  saúde  de

[...]

Verificou-se  a  suposta  irregularidade  em  pagamentos  de  verba 

indenizatória aos médicos contratados de forma temporária no âmbito do Município de 

Cáceres  –  MT,  em decorrência  da não realização de  número mínimo de consultas 

realizadas, totalizando potencial dano ao erário no valor de R$ 760.868,00 (setecentos 

e sessenta mil, oitocentos e sessenta e oito reais).

3. FUNDAMENTAÇÃO

3.1 Mérito

3.1.1  Defesa apresentada pelo Sr. Francis Maris Cruz (Prefeito)

14. Em sua defesa, o Sr. Francis Maris Cruz argumentou, em resumo, que: 

a)  não concorreu para a ocorrência das irregularidades;  b) que a auditoria realizada